
etleetz

e

LXXVI

A-5794-0110-001-81

Sábado, 16 de julio de 1983

BOLETIN

Número 162.

OFICIAL

DEL MINISTERIO DE DEFENSA

DIARIO OFICIAL DE MARINA

Depósito legal: M. 4.104 - 1972

SUMARIO

ORDENES
Y RESOLUCIONES

PATRONATO DE LOS PREMIOS

"VIRGEN DEL CARMEN"

Orden Ministerial delegada 465/229/83. Se

conceden los Premios "Virgen del Car

men" del año 1983.—Página 2.498.

DEPARTAMENTO DE PERSONAL

DIRECCION DE RECLUTAMIENTO
Y DOTACIONES

CUERPOS DE OFICIALES

Ascensos.

Resolución 130102700/83. Jefes y Oficial

de la Escala de Mar del Cuerpo General

que se citan. Página 2.498.

Destinos.

•ZZ) Resolución 431/01469/83. Capitán de Fra

c> gata don Juan José Lahera Martínez._
Jefe del Servicio de Armas y Defensas

Portuarias de Cádiz.--Página 2.499.

Resolución 431/01470/83. Teniente de Na

vío don Manuel Rebollo García.—Se

gundo Comandante del patrullero de al

tura "Princesa".—Página 2.499.

•

0114/81

CUERPO DE SUBOFICIALES Y ASIMILADOS

Ascensos.

Resolución 431/57370/83. Brigadas que se

relacionan.—Página 2.499.

Resolución 431/57371/83. Sargentos que se

mencionan.—Página 2.499.

RECOMPENSAS

Ortiz del Mérito Naval.

Orden Ministerial delegada 437/230/83.
Funcionaria del Cuerpo General Auxi

liar doña Purificación Alvarez González.

Página 2.500.

Orden Ministerial delegada 437/231/83.
Cabos primeros que se reseñan.—Pági
na 2.500.

Mención Honorífica Especial.

Orden Ministerial delegada 437/232/83.
Capitán de Fragata don Fernando Vi

dal 1Vlasso.—Página 2.500.

Orden Ministerial delegada 437/233/83.
Teniente de Navío don Luis Español
Lage.—Página 2.500.



Número 162. Sábado, 16 de julio de 1983 LXXV

ORDENES Y RESOLUCIONES

PATRONATO DE LOS PREMIOS
"VIRGEN DEL CARMEN"

Orden Ministerial delegada núm. 465/229/83,
de 12 de julio, del Almirante Jefe del Estado
Mayor de la Armada, por la que se conceden
los Premios -Virgen del Carmen" del ario 1983.

De conformidad con la Orden Ministerial de
30 de septiembre del pasado ario, relativa a la
convocatoria de Premios "Virgen del Carmen",
es procedente la publicación de los premios con

cedidos en 1983.

En su virtud, y en uso de las facultades que
me confiere la Orden Ministerial número 1.067/
1977. de 7 de septiembre, a propuesta del Patro
nato "Virgen del Carmen",

DISPONGO:

Se otorgan los premios a las personas que a

continuación se citan, en la cuantía que para
cada una de ellas se expresa:

1. PREMIOS.

1.1. Premio "Doce de Octubre" (libros).

Se declara desierto.

1.2. Premio del Mar, (libros).

Premio de 200.000 pesetas a don Francisco J.

Núñez Lacaci y don Francisco Torrente Sánchez,
por su obra "La Armada, esa desconocida".
Premio de 150.000 pesetas a don Angel L. Díaz

del Río Martínez, por su trabajo "La V vuelta

al mundo del buque-escuela Juan Sebastián de

Elcano" (1978-1979).
Premio de 150.000 pesetas a don José Blanco

Núñez y a don Indalecio Núñez Iglesias, por su

libro "La diversión de Tolón".

1.3. Premio "Elcano" (periodismo audiovi

sual) .

Premio de 50.0'00 pesetas a don Quintín Do

barganes Merodio, Dor sus artículos publicados
en el "Diario de Cád.iz".
Premio de 50.000 pesetas a don Francisco Hu

guets Prats, por sus trabajos de Prensa difun
didos en el "Correo Catalán" y el "Diario de

Vilanova".

1.4. Premio "Universidad".

Premio de 100.000 pesetas a doña María Do

lores Elizalde Pérez Grueso, por su obra "Pas
cual Cervera, un marino ante el 98".

Página 2.498.

Premio de 50.000 pesetas a don Fernando Se
rrano Mangas, por su trabajo "Construcción de
Galeones Reales ipara la Carrera de Indias".

2. PREMIOS ESPECIALES.

2.1. Premio "Alforjas para /a poesía".

Premio de 50.000 pesetas para don Rafael Du
yos, por su colección de poemas "Sorolla y la
mar".
Premio de 50.000 pesetas a don José Javier

Aleixandre, por su poema "Llanto por el mar

que se nos muere".

2.2. Premio "Juventud Marinera".

Al alumno Bonifacio Gil Fernández, por su

trabajo "Nudos marineros".

2.3. Diploma de honor para la persona o enti
dad que se haya destacado por sus acti
vidades de vinculación al mar en cual

quier aspecto o que haya fomentado de
modo notorio los intereses marítimos es

pañoles:

A don José María Moréu Curbera, por su des
tacada labor de divulgación del arte de navegar
en lengua española.

3. El lugar y fecha de la entrega de los pre
mios se comunicará oportunamente.

Madrid, 12 de julio de 1983.

Por delegación:

EL ALMIRANTE
JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA,

Saturnino Suanzes de la Hidalga

Excmos. Sres. ...

Sres. ...

DEPARTAMENTO DE PERSONAL

DIRECCION DE RECLUTAMIENTO
Y DOTACIONES

Cuerpos de Oficiales.

Ascensos.

Resolución núm. 430/02700/83. —Por existir
vacnnte, tener cumplidas las condiciones regla
mentarias y haber sido declarados "aptos" por
la Junta de Clasificación, se asciende al empleo
inmediato, con antigüedad de 14 del actual y

efectos económicos a partir de 1 de agosto pró
ximo, a los siguientes Jefes y Oficial de la Esca

la de Mar del Cuerpo General:

DIARIO OFICIAL DE MARINA



LXXVI Sábado, 16 de julio de 1983 Número 162.

Capitán de Fragata.

(G) (Er) don Fernando Poole Pérez-Pardo.----

Se le confirma en su actual destino.

Capitán de Corbeta.

(G) (C) don Francisco Rapallo Comendador.
En segunda vacante del turno de amortización.
Se le confirma en su actual destino.

Teniente de Navío.

(AS) don Luis Miguel Delgado Bañón.—Se le
confirma en su actual destino.

Madrid, 14 de julio de 1983.

EL ALMIRANTE

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PERSONAL.,
Juan Antonio Moreno Aznar

Excmos. Sres. ...

Destinos.

Resolución núm. 431/01469/83. Se nombra
Jefe del Servicio de Armas y Defensas Portua

rias de Cádiz, con carácter voluntario, al Ca
pitán de Fragata (AS) don Juan José Lahera
Martínez. Cesará en su actual destino con la an

telación suficiente para tomar posesión el día
20 de septiembre próximo.
A efectos de indemnización por traslado de re

sidencia, este destino se asigna con carácter for
zoso.

Madrid, 14 de julio de 1983.

EL DIRECTOR
DE RECLUTAMIENTO Y DOTACIONES ,

Excmos. Sres.
Ignacio Cela Diz

Resolución núm. 431/01470/83. Se nombra
Segundo Comandante del patrullero de altura
Princesa, con carácter voluntario, al Teniente de
Navío (C) don Manuel Rebollo García. Cesará
en su actual destino con la antelación suficiente
para tornar posesión el día 1 de septiembre pró
ximo.

A efectos de indemnización por traslado de re

sidencia, este destino se asigna con carácter for
zoso

Madrid, 13 de julio de 1983.

71 DIRECTOR

DE RECLUTAMIENTO V D0TACI014/Fn,
Inacio Cela Di7

Excm.os. Sres.
ri

Cuerpo de Suboficiales y asimilados.

Ascensos.
Resolución núm. 431/57370/83.—Por reunir

las condiciones reglamentarias y haber sido de

DIARIO

clarado "apto" por la Junta de Clasificación del

Cuerpo de Suboficiales, se asciende al empleo
inmediato, con antigüedad de 10 actual y efec
tos económicos a partir del 1 de agosto próximo,
al personal que a continuación se relaciona, es

calafonándose en el orden que se indica, dentro
de su respectiva Sección:

SECCION DE OPERACIONES Y ARMAS

Brigada AR (ST) don Joaquín Bouzamayor
González.

Se escalafonará a continuación del Subteniente
Señalero don José Selma Montalbán.
No asciende el Brigada Contramaestre don

Antonio Barros Pérez por no reunir las condi
ciones reglamentarias.

SECCION DE SANIDAD

Brigada SN don Rafael Domínguez Moreno.
Brigada SN don Antonio González Hernández.
Brigada SN don José Luis Sánchez Monte de

Oca.

Brigada SN don Francisco José Medrano Ló

pez.
Brigada SN don Federico Miguel Santaella

Pascual.
Brigada SN don José María Vázquez Blanco.

Brigada SN don Antonio María Gómez Jaén.
Brigada SN don Fernando Castillo Conesa.
Brigada SN don Francisco Barriuso Ameneiro.

Brigada SN don Jesús Gómez Martínez.
Brigada SN don José María Vázquez Gómez.
Brigada SN don Angel de Nicolás Ibaiba

rriaga.
Brigada SN don José Antonio Vidal Baeza.

Brigada SN don Daniel Carmona Casado.
Brigada SN don Francisco Marqués Garriga.
Se escalafonarán a continuación del Subte

niente Ayudante Técnico Sanitario don Juan
Manuel Vilar Rebón.

Madrid, 10 de julio de 1983.

EL DIRECTOR
DE RECLUTAMIENTO Y DOTACIONES ,

Ignacio Cela Diz

Excmos. Sres. ...

Sres. ...

Resolución núm. 431/57371/83.—Por reunir las
condiciones reglamentarias y haber sido decla
rado "apto" por la Junta de Clasificación del
Cuerpo ce Suboficiales. se asciende al empleo
inmediato con antigüedad de 10 actual y efec
tos económicos a partir del 1 de agosto próximo,
al personal que a continuación se relaciona, es

calafonándose en el orden que se indica, dentro
de su respectiva Sección:

SECCION DE OPERACIONES Y ARMAS

Sargento ER don José Andrés Martínez Re
quena.

OFICIAL DE MARINA Página 2.499.



Número 162. Sábado, 16 de julio de 1983

Sargento RA don José Manuel Gutiérrez Lu
cas.

Sargento AR don Maximino Garrote Núñez.
Sargento RT don Agustín Santiago Santiago.
Sargento MA don Antonio Herrera Rodríguez.
Sargento SO don Jesús Viartola Zarate.
Sargento ER (ST) don Ramón Landín Mén

dez.

SECCION DE ENERGIA Y PROPULSION

Sargento MQ (ST) don Jacobo José Lago Igle
sias.

Sargento EL don Alfonso Santos Crespo.
Sargento MQ don Carlos Hermida Orosa.

Se escalafonarán a continuación del Sargento
primero Electricista don Luis Felipe González
López.

SECCION DE ADMINISTRACION

Sargento ES don Juan Carlos Gutiérrez Mar
tínez.
Sargento ES don Juan Manuel López de Pe

dre.

Sargento ES don Joaquín Marín Flores.

Madrid, 10 de julio de 1983.

EL DIRECTOR
DE RECLUTAMIENTO Y DOTACIONES,

Ignacio Cela Diz
Excmos. Sres. ...

ri
RECOMPENSAS

Cruz del Mérito Naval.

Orden Ministerial delegada núm. 437/230/83.
A propuesta del Contralmirante Director de Re
clutamiento y Dotaciones, de conformidad con

lo informado por la Junta de Recompensas, y en

atención a los méritos que concurren en la fun
cionaría del Cuerpo General Auxiliar doña Pu
rificación Alvarez González, vengo en conce

derle la Cruz del Mérito Naval de tercera clase,
con distintivo blanco.

Madrid, 14 de julio de 1983.

Por delegación:
EL ALMIRANTE

JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA

Saturnino Suanzes de la Hidalga
Excmos. Sres. ...

Orden Ministerial delegada núm. 437/231/83.
A propuesta del Almirante Director de Ense

ñanza Naval, de conformidad con lo informado

por la Junta de Recompensas, y en atención de

haber obtenido el número uno de la promoción
de sus respectivas Especialidades del Curso II
a Cabos primeros Especialistas, vengo en conce

der al personal que a continuación se relaciona 1

Página 2.500.

la Cruz del Mérito Naval de cuarta clase, con
distintivo blanco:

Cabo primero MA Jaime García Marzal.
Cabo primero EL Juan M. Sigano Moreira.
Cabo primero ER Joaquín Chamizo Sanjuán,
Cabo primero RT Miguel González Alvarez.
1Cabo primero MQ Pedro Menchero Núñez.
Cabo primero ES José M. Gálvez Duro.
Cabo primero de Infantería de Marina José A.

Florido Lucero.

Madrid, 14 de julio de 1983.

Por delegación:
EL ALMIRANTE

JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA,
Saturnino Suanzes de la Hidalga

Excmos. Sres. ...

Sres. ...

Mención Honorífica Especial.

Orden Ministerial delegada núm. 437/232/83.
Por hallarse en posesión de dos Menciones Ho
noríficas Sencillas y con arreglo a lo dispuesto
en el artículo 53 de la Ley 15/70, General de Re

compensas de las Fuerzas Armadas, vengo en

conceder al Capitán de Fragata (IH) don Fernan
do Vidal Masso una Mención Honorífica Espe
cial.

Madrid, 15 de julio de 1983.

Por delegación:
EL ALMIRANTE

JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA,
Saturnino Suanzes de la Hidalga

Exemos. Sres. ...

Orden Ministerial delegada núm. 437/233/83.
Por hallarse en posesión de dos Menciones Ho
noríficas Sencillas y con arreglo a lo dispuesto
en el artículo 53 de la Ley 15/70, General de
Recompensas de las Fuerzas Armadas, vengo en

conceder al Teniente de Navío don Luis Español
Lage una Mención Honorífica Especial.

Madrid, 14 de julio de 1983.

Por delegación:
EL ALMIRANTE

JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA

Saturnino Suanzes de la Hidalga
Excmos. Sres. ...

SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA ARMADA

DIARIO OFICIAL DE MARINA


